βραχεῖα μονότροπός ἐστιν. Ἐπαστος οὖν δὲ τρόπος τῇ κοινῇ παρεχώρησεν, δὲ μὲν φύσει ἐν τῷ ‘οὐ τι μοι αἴτιη ἐσσίν’, δὲ θέσει ἐν τῷ ‘Πάτροκλέ μοι δειλῆ’, καὶ δὲ βραχὺς ἐν τῷ ‘μέγα λέχοντες ἐπέδραμον’. Von den zwölf Fällen, welche der Scholiaſt S. 828, 26 aufzählt, ist außer unseren drei nur noch der ſechſte den Römern bekannt, ſoweit er die Position des kurzen Vokals vor auslautendem einfachen Konſonanten und folgender Aspiration betrifft. Endlich ist mit den uneigentlichen Fällen der synaliphe, systole und ectasis des Charifius I 15, 27 Schol. S. 835, 29 vergleichbar: ξοτι δὲ ἐν τοῖς κοινοῖς μέτροις καὶ ἡ καλονυμένη συνεκφώνησις, ἡ καὶ συνίξησις λέγεται.

### De dictione.

Das Kapitel de dictione ſchließt ſich in ſachlich richtiger Folge an die Kapitel de syllaba und de communi syllaba bei Priscianus II 53, 7 vgl. III 108, 17, Charifius I 16, 28 und Dositheus VII 388, 16 an, während Diomedes I 436, 9 das Accentkapitel dazwischen gestellt hat. Ein Auszug aus Priscianus liegt in den Priscianea Sup. CLXXXII vor. Am Schluß des Kapitels de voce gibt Marius Victorinus VI 5, 2 eine Definition von dictio.

Unter den Definitionen von dictio hat die Beziehung des Wortes zur Silbe im Auge die des Charifius I 16, 29 und Dositheus VII 388, 17: dictio est ex syllabis finita cum significatione certa locutio, ut est dico facio. Dieselbe Definition erscheint mit einer anderen bei Diomedes verbunden I 436, 10: dictio est vox articulata cum aliqua significacione ex qua instruitur oratio et in quam resolvitur: vel sic, dictio est ex syllabis finita cum significatione certa locutio, ut est dico facio. Ebenfalls auf den Laut bezieht ſich die Definition bei Marius Victorinus VI 5, 2: dictio est figura significantium vocum. Dagegen berücksichtigt das Verhältnis zur Rede die Definition des Priscianus II 53, 8: dictio est pars minima orationis constructae, welche ausführlich erklärt wird: id est in ordine compositae: pars autem,

quantum ad totum intellegendum, id est ad totius sensus intellectum; hoc autem ideo dictum est, ne quis conetur 'vires' in duas partes dividere, hoc est in 'vi' et 'res', vel quaedam huiuscemodi. non enim ad totum intellegendum haec sit divisio. Priscianus kommt III 108, 16 hierauf zurück und verrät sein griechisches Vorbild mit den Worten: dictiones, cum partes sint per constructionem perfectae orationis, id est τοῦ κατὰ σύνταξιν αὐτοτελοῦς λόγου. Dieselbe lautet in den Priscianeis Sup. CLXXXII: dictio est pars constructae orationis, quantum ad totum sensum minima.

In der gemeinsamen Quelle des Charisius, Dositheus und Diomedes folgten auf die Definition die Arten der Wörter. Über sie sagt Charisius I 16, 30: quaedam dictiones sunt simplices, ut facio, quaedam compositae, ut conficio. ex compositis dictionibus quaedam fiunt ex duobus imperfectis, ut est sinciput, cum intellegatur sematum caput, quaedam ex imperfecto et integro, ut est cismare, quo significatur citra mare; quaedam ex integro et imperfecto, ut est cornucen, ut intellegatur cornu canens; quaedam ex duobus integris, ut est Sacravia — Diomedes I 436, 12 und Dositheus VII 389, 1. Der zweite Teil über die Composita begreift auch in der Nominallehre bei Charisius I 153, 21, Diomedes I 301, 26, Dositheus VII 391, 15. Wenn Sergius Explan. IV 487, 16 als Arten der dictio: dramaticos diegeticatos mictos aufführt, so hat er dictio „Wort“ im Sinne von oratio „Rede“ gebraucht s. u.

In ähnlicher Weise wie im vorigen Kapitel bringt Priscianus auch in diesem den Unterschied von Wort und Silbe zur Sprache II 53, 13: differt autem dictio a syllaba, non solum quod syllaba pars est dictionis, sed etiam quod dictio dicendum, hoc est intellegendum, aliquid habet. syllaba autem non omni modo aliquid significat per se: ergo monosyllabae dictiones possunt quodammodo esse et syllabae, non tamen sincere, quia nunquam syllaba per se potest aliquid significare: hoc enim proprium est dictionis. unde si dicam 'a', per se scio esse syllabam, nec tempora tamen eius nec

tenorem nec spiritum nec significationem agnosco, donec cognovero dictionem, in qua ponitur. nam in 'ara' deorum 'a' paenultima producitur et circumflectitur in nominativo nec habet aspirationem, cum autem significat stabulum porcorum, eadem syllaba paenultima corripitur et acuitur et habet aspirationem; haec eadem 'a', quando est praeposito, gravatur et producitur et est sine aspiratione. vides ergo per se ipsam syllabam deficere praedictorum ratione nec aliter posse examussim tractari, nisi posita sit in dictione.

Die Definition des Dionysios im Kapitel περὶ λέξεως lautet S. 22, 4: λέξις ἔστι μέρος ἐλάχιστον τοῦ κατὰ σύνταξιν λόγου und entspricht der des Priscianus. Die erste Definition des Diomedes: dictio est vox articulata cum aliqua significatione ist die Übersetzung von Schol. 838, 5: λέξις ἔστι φωνὴ ἐγγράμματος, νοητόν τι ἀποτελοῦσα.

### De oratione.

Das Kapitel de oratione, welches auf das vorige folgt, ist mit dieser Überschrift erhalten bei Charisius I 152, 10, Diomedes I 300, 16, Excerpta Bobiensia I 533, 1, Priscianus II 53, 28 vgl. III 108, 23, Maximus Victorinus VI 192, 1, Audax VII 324, 8 und Dositheus VII 389, 8. Zu dieser Überlieferung kommen hinzu: Codex Bernensis 207 Sup. XXV, Codex Bernensis 123 Sup. XXXV, Priscianeia Sup. CLXXXII und Petri Excerpta Sup. 161, 8. Bei meiner Darstellung ziehe ich ferner folgende einzelne Stellen heran: Diomedes I 300, 7, Sergius Explan. IV 487, 16; 23, Pompeius V 96, 19, Marius Victorinus VI 5, 2 und Sergius expos. de Don. prior. Sup. 143, 1. Dagegen schließe ich von der Behandlung den Abschnitt von den Teilen der Rede aus, da dieser meist zu einem besonderen Kapitel de partibus orationis erhoben worden ist, welches als solches nicht mehr in die Anfangsgründe gehört. Bei einer vollständigen Darstellung der römischen Grammatik müßten die Kapitel de oratione und de partibus orationis zusammen behandelt werden, wie ich es bei de syllaba und de communi syllaba gethan habe.

Im wesentlichen lernen wir vier Definitionen der Rede kennen, welche Diomedes in seinem Kapitel vereinigt:

I 300, 17: *oratio est structura verborum composito exitu ad clausulam terminata.*

300, 18: *quidam sic eam definiunt: oratio est compositione dictionum consummans sententiam remque perfectam significans.*

300, 19: *Scaurus sic: oratio est ore missa et per dictiones ordinata pronuntiatio.*

300, 22: *oratio est sermo contextus ad clausulam tendens.*

Die dritte dem Scaurus zugeschriebene Definition begegnet mit der Ethymologie verbunden bei Charisius I 152, 1: *oratio est ore missa et per dictiones ordinata pronuntiatio, ut oris ratio* — Excerpta Bobiensia I 533, 2, Dositheus VII 389, 8. Eine kürzere Gestalt hat diese Definition bei:

Pompeius V 96, 19: *oratio dicitur elocutio, et dicta oratio quasi oris ratio.*

Sergius Explan. IV 487, 23: *oratio dicitur elocutio, quasi oris ratio.*

Petri Excerpta Sup. 161, 8: *oratio dicitur elocutio, quasi oris ratio, eo quod ore et ratione consistat* — Codex Bernensis 207 Sup. XXV.

Mit der ersten Definition des Diomedes scheint die des Codex Bernensis 207 verwandt zu sein Sup. XXV: *oratio est structura verborum cum plena significatione sensus* — Petri Excerpta Sup. 161, 10. Die letzte Definition des Diomedes lautet ebenso in Frageform bei Maximus Victorinus VI 192, 2 — Codex Bernensis 123 Sup. XXXV und vollständiger bei Audax VII 324, 8: *oratio quid est? sermo contextus ad clausulam tendens per argumenta narrationis.* Die zweite Definition des Diomedes erscheint ausführlicher — wohl durch das Eindringen eines erläuternden Bestandteiles s. u. — bei Marius Victorinus VI 5, 2: *oratio est dictio significans vel compositio dictionum significantium consummans unam sententiam.* Ähnlich ist die Definition des Priscianus II 53, 28: *oratio est ordinatio dictionum con-*

grua, sententiam perfectam demonstrans = Br̄iscianea Sup. CLXXXII, welche III 108, 23 so umschrieben wird: est enim oratio comprehensio dictionum aptissime ordinatarum, quomodo syllaba comprehensio literarum aptissime coniunctarum; et quomodo ex syllabarum coniunctione dictio, sic etiam ex dictionum coniunctione perfecta oratio constat. Auf die Definition des Br̄iscianus folgt eine Besprechung derselben, in welcher auch wie bei Marius die Rede als aus einem Worte bestehend bezeichnet wird, 53, 29: est autem haec definitio orationis eius, quae est generalis, id est, quae in species sive partes dividitur. nam oratio dicitur etiam liber rhetoricus nec non unaquaeque dictio hoc saepe nomine nuncupatur, cum plenam ostendit sententiam, ut verba imperativa et responsiva, quae saepe una dictione compleuntur, ut si dicam 'quid est summum bonum in vita?' et respondeat quis 'honestas', dico 'bona oratione respondit'. Vgl. Br̄iscianea Sup. CLXXXII. Den Gebrauch von oratio als liber rhetorius erwähnen auch Petri Excerpta Sup. 161, 9: oratio et unaquaeque ars liberalis dici potest. oratio dicitur et liber solerti studio editus.